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1. ÚVOD

Podofylotoxin je sekundární rostlinný metabolit ze skupiny lignanů, vyskytující se převážně

v rostlinách rodu Podophyllum, ale získat se dá také z rostlin rodu Juniperus. Působí jako

mitotický vřeténkový jed inhibující buněčné dělení. Používá se jako antivirotikum proti

genitálním bradavicím způsobených lidským papilomavirem (HPV). Terapeuticky více

významné jsou jeho polosyntetické deriváty etoposid, teniposid a etopofos, které se používají

k léčbě maligních nádorů.

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high performace liquid chromatography, HPLC) je

jednou z nejčastěji používaných metod ve farmaceutické analýze. Má široké využití, např. pro

stanovení obsahu, identifikaci látek a stanovení čistoty léčiv. K jejím výhodám patří citlivost

stanovení, možnost analyzovat směsi látek, možnost automatizace, kvalitativní i kvantitativní

hodnocení.

V současné době je nezbytné vyvinuté analytické metody validovat. To nám zajistí spolehlivost

metody pro zamýšlené užití. K základním validačním parametrům posuzovaným v průběhu

validace patří přesnost, preciznost, linearita, selektivita, limit detekce a limit kvantifikace.

8

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Podofylotoxin

2.1.1 Vzorec a fyzikálně-chemické vlastnosti

Obrázek 1: Vzorec podofylotoxinu. [1]

Systematický název: (5R,5aR,8aR,9R)-5-hydroxy-9-(3,4,5-trimethoxyfenyl)-5a,6,8a,9-

tetrahydro-5H-[2]benzofuro[5,6-f][1,3]benzodioxol-8-on

Sumární vzorec: C22H22O8

Molekulová hmotnost: 414,41 g/mol

Teplota tání: 184 °C

Vzhled: bílý nebo téměř bílý krystalický prášek

Rozpustnost: prakticky nerozpustný ve vodě, velmi snadno rozpustný v acetonu, dobře

rozpustný v methanolu [1]

2.1.2 Farmakologické vlastnosti

Farmakodynamické vlastnosti: Podofylotoxin je mitotický vřeténkový jed inhibující

polymerizaci tubulinu, a tím pádem zastavující buněčné dělení na začátku metafáze. [2]

Indikace: Používá se jako antivirotikum v léčbě genitálních bradavic (condyloma acuminata)

způsobených lidským papilomavirem (human papilloma virus, HPV). Účinný je i v léčbě

psoriázy (psoriasis vulgaris) a molusek (molluscum contagiosum), benigního kožního
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onemocnění vyskytujícího se převážně u dětí.

Pryskyřice podofylin se dříve používala jako projímadlo a cholagogum, vzhledem k její toxicitě

se ovšem od jejího používání už opustilo. [3, 4]

Nežádoucí účinky: Podofylotoxin vykazuje gastrointestinální toxicitu, dále je toxický na

hematopoetický a lymfatický systém. Inhibuje nukleosidový transport a také elektronový

transport v mitochondriích. Hlavními příznaky jeho toxicity je nauzea a zvracení, alopecie,

iritace očí, kůže a dýchacího ústrojí. Mezi projevy chronické intoxikace se řadí poškození

gastrointestinálního traktu, ledvin, jater a neuropatie. [2]

2.1.3 Zdroje podofylotoxinu

Podofylotoxin patří mezi sekundární metabolity ze skupiny lignanů. Je tradičně izolován

z podofylinu, pryskyřice získávané z oddenků rostlin rodu Podophyllum (Podophylli rhizoma),

a to především Podophyllum emodi (syn. hexandrum) a Podophyllum peltatum (Berberidaceae).

Vyšší obsah podofylotoxinu se vyskytuje v himalájském Podophyllum emodi, který je ale

ohroženým druhem. Alternativními zdroji podofylotoxinu jsou rostliny: Juniperus (zejména

druhy Juniperus virginiana a bermudiana) a Thuja (všechno Cupressaceae), Linum (Linaceae),

Hyptis (Verbenaceae), Dysosma, Jeffersonia (Berberidaceae), Teucrium, Nepeta, Thymus

(Lamiaceae). [3, 2, 4, 5]

2.1.4 Deriváty podofylotoxinu

Semisyntetické glykosylované deriváty podofylotoxinu etoposid, teniposid a etopofos (etoposid

fosfát) se využívají jako cytostatika v léčbě řady maligních onemocnění jako jsou nádory varlat,

malobuněčný nádor plic, lymfomy, leukémie, či Kaposiho sarkom. Jsou méně hydrofobní, a

tím pádem i méně toxické na gastrointestinální trakt. Nezasahují do výstavby mikrotubulů,

nýbrž svou vazbou na DNA topoizomerázu II, enzym štěpící obě vlákna DNA během replikace,

zastavují buněčné dělení v pozdní S fázi nebo časné G2 fázi buněčného cyklu vyvoláním

premitotického bloku. Jejich působení je založeno na tvorbě komplexu nukleová kyselina –

léčivo – enzym, který tvoří zlomy v jedno- i dvouvláknové DNA, což následně vede k buněčné

smrti. [4, 6]
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Obrázek 2: Vzorec etoposidu.[7] Obrázek 3: Vzorec teniposidu.[8]
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2.2 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high performance liquid chromatography, HPLC)

v současnosti patří k nejvíce využívaným analytickým metodám. Její největší předností je

možnost současné kvalitativní a kvantitativní analýzy vzorku. Mezi další výhody patří citlivost

stanovení, univerzálnost, rychlost analýzy, možnost automatizace a nízká spotřeba vzorku.

Využívá se ve všech oblastech farmaceutické analýzy při stanovení čistoty, obsahu a při

stanovení totožnosti. Dalšími oblastmi využití je například analýza přírodních látek

v rostlinném materiálu, analýza léčiv v biologickém materiálu, kontrola a jištění kvality léčiv,

či bioekvivalenční studie. [9, 10, 11]

2.2.1 Princip HPLC

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie je fyzikálně-chemická metoda využívaná k rozdělení

směsi látek. Princip separace je založen na rozdílné afinitě analytu k pohyblivé (mobilní) a

nepohyblivé (stacionární) fázi. Vzorek je nastřikován do proudu mobilní fáze a unášen na

kolonu naplněnou stacionární fází pomocí vysokotlakého čerpadla. Analyt pak se stacionární

fází interaguje. Čím silnější je interakce, tím déle se analyt zadržuje na koloně a tím později je

z kolony vymyt. K separaci složek směsi dochází tehdy, když se interakce jednotlivých složek

se stacionární fází liší, a tím pádem jsou eluovány v různých časech. Po průchodu kolonou je

analyt detekován a na chromatogramu se tento signál projeví v podobě tzv. píku. Plocha a výška

tohoto píku je závislá na koncentraci analytu. [10, 11]
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2.2.2 Základní komponenty HPLC

Obrázek 4: Základní schéma HPLC. [12]

K základním komponentům HPLC soustavy patří zásobníky mobilní fáze, vysokotlaké

čerpadlo, odplyňovač (degasser), dávkovač, kolona a detektor. Mobilní fáze je čerpadlem pod

vysokým tlakem přiváděna přes filtr do celého systému. V odplyňovači dochází k jejímu

odplynění a následně v dávkovači je do jejího proudu vpraven vzorek. Zpravidla je vzorek

v termostatovaném autosampleru, který dávkuje předem nastavený objem roztoku umístěného

ve vialkách, popř. inzertech. Na chromatografické koloně upevněné v termostatovaném

kolonovém prostoru dochází k vlastní separaci analytů. K detekci jednotlivých analytů dochází

v detektoru, který je spojený s počítačovým softwarem ovládajícím celý systém a zároveň

zaznamenávajícím celou analýzu. [13, 14, 15]

2.2.3 Charakteristiky analýzy

Výstupem analýzy je chromatografický záznam, tzv. chromatogram. Na něm se nachází píky

reprezentující analyzované látky. K identifikaci jednotlivých analytů slouží kvalitativní

analýza, k zjištění obsahu využíváme analýzu kvantitativní.

2.2.3.1 Kvalitativní analýza

Retenční čas (tR) je základní kvalitativní charakteristikou analytu. Udává vzdálenost od bodu

nástřiku vzorku až po dosažení maximální výšky píku a vyjadřuje se v jednotkách času. Jeho

výhodou je, že je snadno měřitelný a univerzální, nevýhodou je jeho závislost na průtoku

mobilní fáze. Retenční čas analytu, který neinteraguje se stacionární fází, není na ní tudíž

zadržován a je pouze unášen mobilní fází, se označuje jako mrtvý retenční čas (t0). Skutečnou

[…]


Katedře farmakognozie. Dále byly analyzovány validovanou metodou i jiné odrůdy

jalovce.
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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát: Markéta Nováková

Školitel: PharmDr. Pavla Pilařová, Ph.D.

Název diplomové práce: HPLC analýza podofylotoxinu

Diplomová práce se zabývá optimalizací podmínek HPLC metody pro analýzu

podofylotoxinu. Metoda byla vyvíjena pro analýzu extraktu z drogy z jalovce virginského

(Juniperus virginiana L., var. Blue Arrow). Byly testovány různé stacionární fáze,

mobilní fáze, teplota, doba extrakce pomocí ultrazvuku. Jako optimální byly vybrány tyto

podmínky: doba extrakce drogy na ultrazvuku 30 minut, kolona LiChrospher 100 RP-

18 250-4, mobilní fáze 0,1% CH3COOH:ACN v poměru 45:55, teplota 40 °C, průtok 0,8

ml/min, nástřik 3 μl, fluorimetrická detekce λex 240 nm, λem 320 nm, doba analýzy 9

minut. Metoda byla poté vyvíjena i pro extrakt z explantátové kultury jalovce

virginského, pro který byla zvolena gradientová eluce. Tato metoda měla následující

podmínky: kolona LiChrospher 100 RP-18 250-4, mobilní fáze 0,1% CH3COOH:ACN,

změna poměru vodné složky: 0–8 min 70–10 %, 8–9 min 10 %, 9–10 min 10–70 %, 10–

12 min 70 %, teplota 40 °C, průtok 0,8 ml/min, nástřik 3 μl, fluorimetrická detekce λex

240 nm, λem 320 nm, doba analýzy 12 minut. Obě metody byly následně validovány.

Hodnocenými parametry byla přesnost, preciznost, linearita, selektivita, limit detekce a

limit kvantifikace.
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Candidate: Markéta Nováková

Tutor: PharmDr. Pavla Pilařová, Ph.D.

Title of Thesis: HPLC Analysis of Podophyllotoxin

The diploma thesis is focused on optimalization of HPLC method for the analysis of

podophyllotoxin. The method was developed for the analysis of Juniperus virginiana

leaves extract. Various stationary phases, mobile phases, temperatures, ultrasonic

extraction times were tested. Following conditions were chosen as optimal: 30 minutes

ultrasonic extraction time, LiChrospher 100 RP-18 250-4 column, 0,1%

CH3COOH:ACN 45:55 mobile phase, temperature 40 °C, flow rate 0,8 ml/min, sample

volume 3 μl, fluorescence detection λex 240 nm, λem 320 nm, time of analysis 9 minutes.

The method was also developed for the analysis of plant tissue cultures of Juniperus

virginiana, for which gradient elution was chosen. This method had following conditions:

LiChrospher 100 RP-18 250-4 column, mobile phase 0,1% CH3COOH:ACN, change of

acetic acid ratio: 0–8 min 70–10 %, 8–9 min 10 %, 9–10 min 10–70 %, 10–12 min 70 %,

temperature 40 °C, flow rate 0,8 ml/min, sample volume 3 μl, fluorescence detection λex

240 nm, λem 320 nm, time of analysis 12 minutes. Subsequently, both methods were

validated. Evaluated parameters included precision, accuracy, linearity, selectivity, limit

of detection and limit of quantification.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACN – acetonitril

APCI – atmospheric pressure chemical ionization, chemická ionizace za atmosférického

tlaku

APPI – atmospheric pressure photoionization, fotoionizace za atmosférického tlaku

CAD – Corona-discharge detector, aerosolový detektor nabitých částic

DAD – diode array detector, detektor s diodovým polem

DNA – deoxyribonukleová kyselina

EMA – European Medicines Agency, Evropská léková agentura

ESI – electrospray ionization, ionizace elektrosprejem

FD – fluorescenční (fluorimetrický) detektor

FDA – Food and Drug Administration, Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

GPC – gel permeation chromatography, gelová permeační chromatografie

HILIC – hydrophilic interaction chromatography, chromatografie hydrofilních interakcí

HPLC – high-performance liquid chromatography, vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

HPV – human papillomavirus, lidský papilomavirus

ICH – International Council for Harmonisation of Technical Requirements for

Pharmaceuticals for Human Use, Mezinárodní rada pro harmonizaci technických

požadavků na humánní léčiva

LC-MS – liquid chromatography-mass spectrometry, kapalinová chromatografie

s hmotnostní chromatografií

LOD – limit of detection, limit detekce

LOQ – limit of quantification, limit kvantifikace

MeOH – methanol

MF – mobilní fáze
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MS – mass spectrometry, hmotnostní spektrometrie

NP-HPLC – normal phase high performance liquid chromatography, vysokoúčinná

kapalinová chromatografie na normálních fázích

ODS – oktadecylsilikagel

RSD – relativní směrodatná odchylka

RP-HPLC – reversed phase high performance liquid chromatography, vysokoúčinná

kapalinová chromatografie na reverzních fázích

SEC – size exclusion chromatography, molekulová vylučovací chromatografie

SF – stacionární fáze

SST – system suitability test, test způsobilosti systému

tR – retenční čas

UHPLC – ultra-high performance liquid chromatography, ultravysokoúčinná kapalinová

chromatografie

UV – ultraviolet, ultrafialové záření

UV/VIS – ultraviolet/visible, ultrafialová a viditelná oblast světla

UZ – ultrazvuk
