Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Markéta Nováková**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Pavla Pilařová, Ph.D

Rok zadání: 2019

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2021

Název práce:

HPLC analýza podofylotoxinu

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Velmi dobrá.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka na své diplomové práci začala pracovat během 4 ročníku. Velice rychle se studentka naučila orientovat v laboratoři a pracovat s instrumentací UHPLC s UV a fluorescenční detekcí a interpretovat výsledky. Během vypracování DP již zajišťovala měření pro diplomanta z katedry farmakognosie.

S přístupem a dosaženými výsledky v diplomové práci jsem byla velice spokojena. Obě metody byly již využity pro další analýzy pro katedru farmakognosie.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 31.5. 2021

.....

podpis